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Licenciado Concepcion: P
A través de la presente, la EMPRESA DE DISTRIBUCION ELECTRICA METRO-OESTE,
S.A (EDEMET), Persona Juridica, registrada en el Folio 340436, ’rfapresentada legalmente
por la Licenciada Cinthya Cama/go Saavedra, ae nacionalidad panamefa, con cédula de
identidad personal 8 - 442 - 715, domicilio en el Edificio 812, avenida Didgenes de La Rosa,
Albrook, corregimiento de Ancén, distrito y provincia de Panama, Republica de Panama,
presentamos para su evaluacion el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria |, del proyecto
denominado “ARQUITECTURA DE RED SE EL TORNO-SE JUAN DEMOSTENES -
AROSEMENA”, a desarrollarse en las servidumbre publica de las vias internas del
corregimiento de Barrio Coldn, distrito de Chorrera, provincia de Panama Oeste, Republica

de Panama.

Para los fines pertinentes se adjunta el Docu;nento Original impreso del Estudio de Impacto
Ambiental (EslA), Categoria |, de Z\H’ Fojas, y dos (2) copias digitales de toda la
informacién contenida en dicho EslA, en la cual se destacan la documentacién legal, a saber:
Certificado de Existencia de la Sociedad, Copia de Cédula Notariada del Representante
Legal, Paz y Salvo del Promotor, Recibo de Pago en concepto de evaluacién del EslA,
Certificacion vial.

J/

Los consultores son: Roberto Caicedo con registro de consultor DEIA-IRC-040-2021 y Mixia
Murillo con registro de consultor DEIA-IRC-010-2023. /

Para notificaciones, hacerlo a la Ingeniera Yariela Méndez; Celular: 6573-6134, correo /
electronico ymendez@naturgy.com
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: PAULINA GAONA
FECHA: 2023.11.15 10:37:31 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
459670/2023 (0) DE FECHA 14/11/2023

QUE LA SOCIEDAD

EMPRESA DE DISTRIBUCION ELECTRICA METRO-OESTE, S.A.
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N¢ 340436 (S) DESDE EL JUEVES, 22 DE ENERO DE 1998
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: LUIS FERNANDO ARAMBURU PORRAS
SUSCRIPTOR: RAMON ALBERTO PALACIOS TEJADA

DIRECTOR: JUAN MANUEL OTOYA

DIRECTOR: TOMAS BETHANCOURT

DIRECTOR: MALCOLM MARCUS PROVOOST
DIRECTOR: CAROLINA VERA JUNYENT SANCHO
DIRECTOR / PRESIDENTE: JOSE GARCIA SANLEANDRO
VICEPRESIDENTE: JOSE LUIS LLORET

VOCAL: SEBASTIAN PEREZ

SUBSECRETARIO: LIZETH GUEVARA /
SECRETARIO: CINTHYA CAMARGO-SAAVEDRA

“TESORERO: DIEGO GRIMALDOS FRANCO

AGENTE RESIDENTE: GALINDO, ARIAS & LOPEZ.

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD LA EIERCERA- EL=PRESIDENTE Y EN SU AUSENCIA EL
VICEPRESIDENTE Y EN SU AUSENCIA SE DESIGNARA A LA SECRETARIA.DE-1'A SOCIEDAD Y EN AUSENCIA DE ESTA
AL TESORERO DE LA SOCIEDAD Y EN AUSENCIA DE TODOS LOS ANTERIORES AL VOCAL. SOLO SE REQUERIRA
LA MENCION DE QUE EL TITULAR ESTA AUSENTE PARA QUE SE JUSTIFIQUE LA AUSENCIA Y LA ACTUACION.

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL

EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD SERA DE CINCUENTA MILLONES (50,000,000) DE ACCIONES
COMUNES SIN VALOR NOMINAL O A LA PAR.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA
- DETALLE DEL PODER:

SE OTORGA PODER A FAVOR DE JOSE LUIS LLORET SOLER SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE ESCRITURA

PUBLICA NUMERO 14,507 DEL 3 DE DICIEMBRE DEL 2015 DE LA NOTARIA OCTAVA DEL CIRCUITO DE PANAMA
SIENDO SUS FACULTADES PODER GENERAL ™=

SE OTORGA PODER A FAVOR DE CINTHYA CAMARGO SAAVEDRA SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE ESCRITURA
PUBLICA NO.1,170 EL 25 DE ENERO-DE 2017 EN-LA NOTARIA PUBLICA OCTAVA DEL CIRCUITO DE PANAMA

SIENDO SUS FACULTADES PORER ESPECIAL
SE OTORGA PODER A FAVOR DE GALINDO, ARIAS & LOPEZ  SIENDO SUS FACULTADES SE OTORGA PODER

GENERAL PARA PLEITOS A: GALINDO, ARIAS & LOPEZ, INSCRITA AL ROLLO 65220 Y LA IMAGEN 16 SECCION
MICROPELICULA (MERCANTIL) DESDE EL 27 DE ABRIL DE 1999.

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: SE9646DD-D302-41A8-9FE2-0ECA2011AF8D
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repliblica de Panama - (507)501-6000 1/2




Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama
. Aot Ministerio de Ambiente

LA BT 2an A5 ARBEN T
Direccion de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo
N° 231929

Fecha de Emision: } } ‘ 2024 Fecha de Validez 16 174 i( 2024 '
= - = 1
dia / mes { aro)

(diag i mes / EHIY

La Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:;

‘ DISTRIBUCION ELECTRICA METRO OESTE,S.A.

Representante Legal:

CINTHIA CAMARGO

Inscrita
Tomo Folie Asientao Rolio
57983 2 34 0436
Ficha Imagen Doecumento Finca
Dv-10

Se encuentra PAZ Y SALVO, con el Ministerio del Ambiente. a ia

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certtﬁcamr‘x- vahda psr 3(3/

/
-

y L) | R MiAMBIENTE
; ”/?’ // /éu ), / / /)
Flrmado /_,. DIRECCjo.N o
o Director Regional| / cocLé

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php?id=231929
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17/1/24, 14:34 Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente
R.U.C. 8-NT-2-5498 D.V.. 75

Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cebro
informacion General

DISTRIBUCION ELECTRICA METRO OESTE
SA [ 57983-2-24-04 36010

Hemes Recibido De

=

Fecha del Recibo

L sr Regional MIAMBIENTE Pasama
AITHSIRGIE

1 Ragional
Agencia ! Parque

Vertanilla Tesoreris

Transterencia

Lz Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBCAS CON 0100

(]

No.
2019089

2024- 117

Contado

B/. 353.00

QObservaciones

CAI\.L,F{ A I"IFDIAN e
LI D IMPAC

TRASNFERENCIA CON C‘O\FIR’W\C‘ION N2-12806¢

81/ EN CON(
AL CATEGORIA 1, MAR PAZY SALVO / AREADE

Detal!@ de las Acti\/ldades
. | Cantidad Umdad. Cod. Act | Actividad Preuc Unitario Precic Totat
. t 132 | F\/:}EH acion de Estudios de impacto Amibiental B/ 350,80 B/ 350 00
45 FPaz y Salvo | B/ 3.00] B/ 300
Monto Total B/, 353.00

licena Hernandez

Im%ﬂ AMB %Eg‘x

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/final_recibo.php?rec=2019089

T T T ——————————
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LK ’ MINISTERIO DE VIVIENDA
REPUBLICA DE PANAMA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

— COBERND NADICNAL —

Viceministerio de Ordenamiento Territorial
Direccion de Ordenamicnto Territorial

14.1003-675-2023

Sefior |
Jean Carlo Isaza

Centro de Proyectos

Naturgy

E.S. M.

Sefior Isaza:

Atendiendo a su nota N°.GSD-075-23, fechada al 11 de mayo del presente ano,
referente a las servidumbres viales requeridas para la construccion del circuito de
media tension entre la sub estacion El Torno y la sub estacion Juan Deméstenes
Arosema, ubicadas en el distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste, le

indicamos lo siguiente:

. LINEA DE _

‘ NOMBRE SERVIDUMBRE | CONSTRUCCION
(a partir del eje central

! de la servidumbre)

| Calle Pinalito

[ Referencia: Plan Normativo de La
Chorrera , Resolucién N°.15-86 de
!_24 de febrero de 1986

15.00 metros

|
i 10.00 metros
i’

| De calle Pifalito a calle Rincon
| Referencia:

| Plano catastral N°.130702-152833 |

15.00 metros

Calle Rincén
Referencia:
Piano catastral N°.130702-152833

12.80 metros

f 10.00 metros
|
|

8.90 metros {

Avenida San Martin
| Referencia: Plan Normativo de La
Chorrera , Resolucion N°.15-86 de
24 de febrero de 1986

20.00 metros

12.50 metros [

Calle A Este

| Referencia: Plan Normativo de La
Chorrera , Resolucién N°.15-86 de
24 de febrero de 1986

15.00 metros

10.00 metros |

Calle 12 Este

[ Referencia: Plan Normativo de La
| Chorrera , Resolucidn N°.15-86 de
24 de febrero de 1986

15.00 metros

10.00 metros

Calle Flores

Referencia: Plano de construccion
aprobado “Urbanizacion Las
Lomas”, por MIVIOT fechado a 21
de febrero de 2005

10.00 metros

7.50 metros

| Calle Ixora

Referencia: Plano de construccion
aprobado “Urbanizacion Las
Lomas”, por MIVIOT fechado a 21
de febrero de 2005

13.00 metros

9.00 metros

GOBIERNO DE LA )
REPUBLICA DE PANAMA

Ave, El Paical
Edificio Edison Plaza, 4 piso
Central (507) 579-9400
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alea
cla: Plano de construccion
do “Urbanizacion Las

fabrero de 2005

13.00 metros

9.00 metros

fle Principal Maria Leticia
Referencia; Plano de parcelacién

Maria Leticia i
Parcelacion Hacienda San Martin
Plano catastral N°.86-33859 de 20

15.00 metros 10.00 metros

De calle Maria Leticia a calle sin
nombre

Referencia: Referencia: Plano de
parcelaciéon Maria Leticia
Parcelacion Hacienda San Martin

| Plano catastral N°.86-33959 de 20
de enaro de 1978

11.10 metros 8.50 metros

"Calle sin nombre (paralela a
Maria Leticia)

Referencia; Plan Normativo de La
Chorrera , Resolucién N°.15-86 de
| 24 de febrero de 1986

15.00 metros 10.00 metros

De calle paralela a Marfa Leticia
a calle Cenaida

Referencia: Plan Normativo de La

| Chorrera , Resolucion N°.15-86 de

15.00 metros 10.00 metros

}_&de febrero de 1986

| Avenida Principal Lomas de
Mastranto (Calle Cenaida)
Referencia: Plano aprobado por
ANATI N°.80702-79182 fechado a
1 de octubre de 1996

25.00 metros 15.00 metros

Acceso de |a Interamericana a
Lomas de Mastranto
| Referencia: Plano aprobado por
ANATI N°.80702-79182 fechado a
| 1 de octubre de 1996

25.00 metros 15.00 metros

Carretera Interamericana
Referencia: Decreto N°.176 de 20
| de agosto de 1851

50.00 metros 25.00 metros

Atentamente,
t(:?é YT
Arg. Daj "Quevara 5

Directora de Ordenamiento Territoria

No.392-2023
DdeG/NU/AIO

7 ’:i:ﬂr.' -'-Al'l)/lff: 7 V/J
Arg. Nancy Urriola
Jefa de Planificacion Vial

Yo Licdo. Erick Barciela Chambers, Nolario Publ;
cda v rio Publico Oclavo del Cireui
Provincia de Panama, ¢on Cedula de dentidad Nu 8-711~69: ' dole

, . : CERTIFICO:
Ql.Je' hemos cotejado de!enr_da y minuciosamente esta copia fotastatica con su
_original que se me presentd yla he encontrada en su lodo conforme
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. - o MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA

Dueceivn Regional de Punamia Qeste
—= GOQBIERNMO NALIONAL ~—

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL .
VERIFICACION DE REQUISITOS DE RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO
' AMBIENTAL
NeXXX-2024¢

PROYECTO: /4’;/&9,;9;'—.:,/’6’(»"/«:% DE 2{—.:/) Se £ '7;}/72)— 5&’.]_24/7 H
Depos teres Sroaericrid.

PROMOTOR: Ef‘;ﬁﬁﬁ,& Pe Distod bucrof %411@4 Mistro ‘Q‘?‘W@&A

T t _— 1
CATEGORIA: \ T
FECHA DE ENTRADA: DA MES [ Zopp| ANO [ '
%E 720 | 202

DOCUMENTOS SI | NO
1 | NOTA DE SOLICITUD DIRIGIDA AL
DIRECTOR ' DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL O DIRECTOR
REGIONAL SEGUN CORRESPONDA,
DEBIDAMENTE FIRMADA POR LA
PERSONA NATURAL O EN EL CASO
QUE APLIQUE POR EL
REPRESENTANTE LEGAL DE LA
PERSONA JURIDICA:
1. Domicilio detallado donde recibe
notificaciones (Numero de cdsa o de 1/
apartamento, nombre del edificio,
urbanizacién calle 0 avenida,
corregimiento, distrito 'y  provincia),
Numeros de teléfonos y direccion
electronica. :

OBSERVACION :

2. En el caso de ser personas juridicas, : |
deberan incluirse los datos de inscripcion

en el Registro Publico.

3. Nombre y localizacion de la actividad,
obra o proyecto objeto del estudio,

4. La categoria del Estudio de Impacto
Ambiental,

5. Cantidad de paginas que lo conforman.
6. Datos de los consultores del Estudio de
Impacto Ambiental (persona natural y/o
juridica) que elaboraron el estudio.

2 | FOTOCOPIA DE CEDULA DE

IDENTIDAD ~ PERSONAL  DEL| /
PROMOTOR AUTENTICADA.,

3 | CERTIFICACION DE PROPIEDAD
(CON UNA VIGENCIA NO MAYOR
DE SEIS (6) MESES), EMITIDA POR
EL  RESGISTRO ~PUBLICO O
DCOCUMENTO EMITIDO POR LA e
| AUTORIDAD - NACIONAL  DE / z-grﬁ%'éﬂw
ADMINISTRACION DE  TIERRAS o |
QUE VALIDE LA TENENCIA DEL M 10127 |
PREDIO, ANUENCIAS,

AUTORIZACION DE USO DE FINCA,
CONTRATOS.




4 | CERTIFICACION DE SOCIEDAD
EMITIDA POR EL RESGISTRO

PUBLICO, (CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR DE TRES (3) MESES),

S |PAZY SALVO DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE. '

6 | RECIBO DE PAGO REL MINISTERIO
DE AMBIENTE.

7 | DOCUMENTO ORIGINAL' ey
IMPRESO DEL : ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

NS X

8 | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL (2) CD.

v I Vs

ENTREGADO POR:

NOMBRE: Tsfmm\Q@%éﬁ /(o
CEDULA: C\~f‘?3'5‘§‘/ gy
FIRM

/.;Z ca43-\l1T

RECIBIDO POR: (MINISTERIO DE AMBIENTY

TECNICO:

3)

FIRMA: @/mé/fg 04/6’%




=" | wwsremoos DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

— GOBIERND NACIONAL ~—

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

[0

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE.REGISTRO
: (Nombre) Inscripcion . | Registro de Actualizado No Inhabilitado
; ' : ' Actualizacion Actualizado
ROBERTO CAICEDO IRC-040-2021 v
MIXIA MURILLO JRC-010-2023 v
. : : ESTUDIO.DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: ARQUITECTURA DE RED SE EL
TORNO SE JUAN DEMOSTENES AROSEMENA.

Corregimiento: CORREGIMIENTO DE BARRIO COLON Categoria: I
Distrito: LA CHORRERA
Provincia: PANAMA OESTE

PROMOTOR

Nombre: EMPRESA DE DISTRIBUCION ELECTRICA METRO OESTE, S.A
Direccion de:Contacto: CORREG. DE BARRIO COLON

Distrito: LA CHORRERA

Provincia: PANAMA OESTE

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: CINTHYA CAMARGO SAAVEDRA
’Direcci(’)n de Contac¢to: CORREGIMIENTO DE ANCON Cédula: 8- 442-715

Distrito: PANAMA
Provincia: PANAMA

Observaciones:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental

‘Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)
Nombre

Firma:
Fecha de Verificacién

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre BEAZYRODRIGUEZ
Firma: @e 74 ‘ﬂd//“g”“‘f/
Fecha de Verificacion 30 — 01~ 2024

DEGIA E-XXXXX

—— -




Co MINISTERIO DE. AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA Direcossn Regionhl de Panama Qoste
— GOSISANG NAGIONAL — “d

.INFORME DE REVISION DE CONTENiDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: ' | 30 DE ENERO DE 2024

FECHA DE INFORME: | 01 DE FEBRERO DE 2024

PROYECTO: ARQUITECTURA DE RED SE EL TORNO — SE JUAN
- | DEMOSTENES AROSEMENA
CATEGORIA: I ,
PROMOTOR: EMPRESA DE DISTRIBUCION ELECTRICA METRO -
OESTE, S.A.
CONSULTORES: ROBERTO CAICEDO IRC-040-2021
MIXIA MURILLO IRC-010-2023
LOCALIZACION: SERVIDUMBRE VIAL INTERNA DE LA RED DE

CALLES DEL CORREGIMIENTO DE BARRIO COLON,
DISTRITO - DE LA CHORRERA, PROVINCIA DE
PANAMA OESTE.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: Consiste en la instalacion de una linea de
media tensién de 13.2 Kv, de aproximadamente 3.5 km de longitud, que interconectars el
cirduito del El Torno 115, hasta el Centro de Maniobra$ Telecontrolado (CR3). En el CR3
el nuevo circuito se unird con el Circuito de JDAO1 y el Circuito 16- 16. El proyecto se sitda
sobre la servidumbre V1a1 existentes, en la red vial interna del corregimiento de Barrio
Colén.

El proyecto se desarrollard sobre la servidumbre vial de la red de calles que integran el
corregimiento de Bario Colén: calle Patifio, de calle Patifio a calle’ Rlncon calle Rincon,
avenida San Martin, calle. A’ Este, calle 1ra. Este, calle Flores, calle Ixora calle Azalea,
calle principal Maria Leticia, de calle Maria Leticia a calle Sin Nombre, calle Sin Nombre
(paralela a Maria Leticia); de calle paralela a Maria Leticia, avenida principal Lomas de
Mastranto,; acceso de la Interamerlcana a Lomas de Mastranto, carretera Interamericana.
Cert1ﬁcac1on de la Servidumbre Vial Nota 14.1003-675-2023, em1t1da por el Ministerio de
Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT). :

FUNDAMENTO DE D’ERECHO Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998,
Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto E_]eCllthO No. 1 del 01 de marzo de 2023,
demas norinas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO Que conforme a lo establec1do en el articulo 60,
del. Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023, se inicia el procedimiento

adm1mstrat1vo para la evaluac1on de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de
Admisién.’ ‘

Luego de tevisado el documento se detectd que el mismo cumple con el articulo 25, del
Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023.

Luego de: verificado el Estudlo de Impacto Ambiental, Categoria I, la Seccién de
EvaluaCIOn de Impacto Ambiental de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de

Panamd Oeste, concluye que la documentacién presentada es sat1sfactor1a y:cumple con los
requ151tos estable01dos preV1amente




LICENCIADA

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental. Categoria I, del proyecto denominado ARQUITECTURA DE RED
SE EL TORNO - SE JUAN DEMOSTENES AROSEMENA. promovido por la
Sociedad EMPRESA DE DISTRIBUCION ELECTRICA METRO - OESTE, S.A.

EVALUADO POR:

widEJO H:(.r
- DE AGRICUL]"A

M|, YOHANAY.CASTIL.
@l‘g{ G NGTER mﬁ%ﬁf
A YOHANA CASTILLO
Técnica Evaluadora de Seccion de EsIA
Direccion Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE

"Vo. Bo.

REVISADO POR:

fefe de Seccion de Evaluacion de EsIA
Direccion Regional de Panama Oeste
: MINISTERIO DE AMBIENTE

AL A

LICENC[AD(TED’“ UARDO:ARAUZ

e e—— e,

Director Reg10nal
D]I‘CCCIOII Reg1ona1 de: Panama Oeste
: MINISTERIO DE AMBIENTE

/¥



REPUBLICA DE PANAMA
.~ MINISTERIO DE AMBIENTE ;
PROVEIDO-ADM-SEIA- A/ Z 2024

EL: SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL, DE LA DIRECCION REGIONAL DE
PANAMA' OESTE DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS
FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:
Que la Somedad EMPRESA DE DISTRIBUCION ELECTRICA METRO - OESTE,
S. A se propone realizar el proyecto denominado ARQUITECTURA DE RED SE EL
TORNO = SE JUAN DEMOSTENES AROSEMENA

Que en Vlrtud de lo antedlcho el dia 30 de enero de 2024, la sefiora CINTHYA
ELIZABETH CAMARGO SAAVEDRA, de nacionalidad panamefia, con cédula de
identidad personal No. 8442-715, Representante Legal de la Socledad EMPRESA DE
DISTRIBUCION ELECTRICA METRO - OESTE, S.A., presentd ante el Ministerio de
Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado ARQUITECTURA
DE RED SE EL TORNO - SE JUAN DEMOSTENES AROSEMENA, ubicado en la
serv1dumbre vial interna de la red de calles del corregimiéento de Barrio Colédn, distrito de La
Chérrera, provincia de Panama Oeste, elaborado bajo la responsabilidad, de ROBERTO
CAICEDQO y MIXIA MURILLO, persona(s) NATURALES, debldamente inscritas en el
Reglstro de Consultores 1déneos que lleva el Ministerio de Amb1ente mediante la(s)
Resolucmn(es) IRC-040-2021 ¢ IRC-010-2023.

Queé conforme a lo establ_;ecifdo en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de
marzo de 2023, se procedicz’) a verificar que el Estudio de'Impacto Ambiental, cumpliera con
los contenidos minimos establecidos en ¢l articulo 25 ¥ lo establecido en los articulos 55,
56 y 99 del citado Decreto?Ej:ecutivo. Que luego de revisado el documento se evidencié que
el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el articulo 25 y lo establecido
en [os aﬁidulos 55,56y 99 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Amblentales 'se ev1den01o que los
consultores se encuentran ; reglstrados y habilitados ante el M1n1steno de Amb1ente para
reatizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste; con fecha del 01 de
febrero dei2024, recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto
Amb1ental Categoria I, denommado ARQUITECTURA DE RED SE EL TORNO - SE
JUAN DEMOSTENES AROSEMENA, por considerar que el mismo cumple con los
con’cemdos minimos. :

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE PANAMA OESTE,
EN.USO DE SUS FACULTADES LEGALES,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, del proyecto denommado ARQUITECTURA DE RED'SE EL TORNO - SE
JUAN DEMOSTENES AROSEMENA. promovido por la 8001edad EMPRESA DE
DISTRIBUCION ELECTRICA METRO- OESTE, S.A.
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ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la Fase: de Evaluacién y Anal151s del Estudio de
Impacto Ambiental correspondlente

FUNDAMENTO DE DERECHO Texto Unico de la 1 ey No. 41 del 1 de julio de 1998,
Art1culo 91 de la Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de
marzo de 2023 demés normas cOmplementarlas y concordantes

Dado en la provincia de Panama Oeste, a los 2110 (_.5:) dias, del’ mes de
7}/ f’é’f?) del afio dps mil veinticuatro (2024). '

CUMPLASE, . P T S—

//J\LL/L‘“

LICENCIADO EDUARDO ARAUZ!

Director Regional |
iDireccion Regional de Panama Oeste *
! 'MINISTERIO DE AMBIENTE
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